№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 15 мая 2019 года

Судья Дзержинского городского суда Нижегородской области Разборова Ю.В., при секретаре Фадеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Чуплановой О.В.

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 22.06.2016 Дзержинским городским судом Нижегородской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. Постановлением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 22.03.2018г. условное осуждение отменено, направлен на срок 3 года лишения свободы в колонию общего режима;

2) 15.11.2017 мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Нижнего Новгорода по ст. 173.2 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% дохода. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 18.05.2018 исправительные работы заменены на 2 месяца лишения свободы, в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с приговором от 22.06.2016 к отбытию назначено 3 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, неотбытая часть наказания составляет 1 год 11 месяцев 7 дней.

защитника ФИО2, представившего удостоверение адвоката и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признаёт доказанным, что ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

26.01.2018 не позднее 13 часов 10 минут, ФИО1 находился около 

<

адрес>, где напротив левого торца вышеуказанного дома на снегу обнаружил сверток, оклеенный липкой лентой с двумя полимерными пакетиками с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0, 354 грамма.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, имея знания о том, как выглядят наркотические средства и каким образом наркотические средства расфасовываются и употребляются, достоверно зная о том, что в пакетике находится наркотическое средство, не преследуя цели сбыта, решил найденный им, оставленный неустановленным следствием лицом, полимерный пакетик с наркотическим средством внутри, незаконно приобрести и в дальнейшем незаконно хранить с целью личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 26.01.2018, не позднее 13 часов 10 минут, находясь около 

<

адрес>, взял 

<

данные изъяты> найденное им, оставленное неустановленным следствием лицом, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,354 грамма, тем самым совершил незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления. Часть приобретенного наркотического средства ФИО1 употребил 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой 0, 354 грамма ФИО1 умышленно, незаконно хранил при себе в кармане надетой на нем куртки, без цели сбыта, для личного потребления до 13 часов 10 минут 26.01.2018.

26.01.2018 в 13 часов 10 минут ФИО1, незаконно хранивший в кармане надетой на нем куртки вышеуказанное наркотическое средство, находился около 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>.

26.01.2018 в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, производимого около 

<

адрес> в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный непрозрачной липкой лентой черного цвета, внутри которого обнаружены два полимерных пакетика, содержимое которых, согласно справке о результатах исследования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,354 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010г. №882).

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, с правовой оценкой своих действий согласен, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвиняемым совместно с защитником в ходе ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Кроме того, в подготовительной части судебного заседания подсудимый совместно с защитником подтвердил заявленное ходатайство о признании вины и рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение ему понятно, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного производства, связанные: с отказом исследования доказательств в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 судим (т.1 л.д.174-176, 182-184, 186-187, 189-190, 195-196, 198-201, 203-204); 

<

данные изъяты> привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.212); по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает явку с повинной (объяснение л.д. 63), на основании ст. 61 ч.2 УК РФ- полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 был осужден 22.06.2016г. Дзержинским городским судом Нижегородской области по ст. 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года и 15.11.2017 мировым судьей судебного участка № 6 Советского района г. Нижнего Новгорода по ст. 173.2 ч.1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% дохода. 

На момент 26.01.2018г. условное осуждение по приговору от 22.06.2016г. отменено не было, а преступление, предусмотренное ст. 173. 2 ч.1 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем в действиях ФИО1 рецидив преступлений отсутствует.

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, учитывая, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в виду того, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет правила ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Постановлением Дзержинского городского суда Нижегородской области от 22.03.2018 условное осуждение по приговору Дзержинского городского суда Нижегородской области от 22.06.2016г. отменено, ФИО1 направлен на срок 3 года лишения свободы в колонию общего режима.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 18.05.2018 исправительные работы по приговору от 15.11.2017 мирового судьи судебного участка № 6 Советского района г. Нижнего Новгорода заменены на 2 месяца лишения свободы, в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказания с приговором от 22.06.2016 к отбытию назначено 3 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. В настоящее время не отбыто 1 год 11 месяцев 7 дней.

Приговоры от 22.06.2016г. и от 15.11.2017г. вынесены до совершения ФИО1 преступления 26.01.2018г., в связи с чем суд при назначении наказания применяет положения ст.70 ч.1 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу согласно ст. 132 УПК РФ, взысканные за счет Федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого в порядке регресса не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Руководствуясь ст.ст. 314-317, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 

На основании ст.70 ч.1 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговорам Дзержинского городского суда Нижегородской области от 22.06.2016г. и мирового судьи судебного участка № 6 Советского района г. Нижнего Новгорода от 15.11.2017 с учетом постановления мирового судьи судебного участка № 2 Дзержинского судебного района Нижегородской области от 18.05.2018г. окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 15.05. 2019г. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу №: 

Вещество в пакетиках, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 0,304 гр., хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты>, хранить до принятия решения по выделенному делу;

Сотовый телефон 

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения 

<

данные изъяты>, квитанция №, вернуть ФИО1, в случае не истребования в течение 6 месяцев после вступления приговора, уничтожить;

«

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения 

<

данные изъяты>, квитанция №, уничтожить;

Сотовый телефон 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> квитанции №, вернуть ФИО5, в случае не истребования в течение 6 месяцев после вступления приговора, уничтожить.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же рок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Ю.В.Разборова

Копия верна 

Судья 

Секретарь